
ORIGINALE 

  N. 09 del Reg. Delib. 

 

 
COMUNE DI LUSEVERA 

PROVINCIA DI UDINE 
___________ 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
___________ 

 

OGGETTO: Approvazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrita’ 2015 – 2017. 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 L’anno duemilaquindici (2015) il  giorno    ventinove  del mese di  gennaio  alle ore  18.00 
 

nella sala comunale, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

MARCHIOL GUIDO - Sindaco  X 

ZANUSSI PIER PAOLO - Assessore X  

MARCHIOL PAOLO - Assessore X  

SITTARO ANGELINA - Assessore  X 

MOLARO DARIO ROMANO - Assessore X  

 

 Assiste alla seduta il dott. VAZZAZ ALFREDO Segretario Comunale. 

 

Il sig.  ZANUSSI PIER PAOLO, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Pone quindi in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione. 



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L’INTEGRITA’ 2015 – 2017. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 

- il D.Lgs. n. 33/2013, all’art. 10, contiene rilevanti disposizioni aventi lo scopo di garantire un 

adeguato livello di trasparenza nell’attività amministrativa e promuovere lo sviluppo della cultura 

della legalità e dell’integrità, e, in particolare, dispone che ogni amministrazione adotti un 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, anche sulla base 

delle linee guida elaborate dalla Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 

l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT ora A.N.AC.) di cui all’art. 13 del D.Lgs. 
150/2009; 

- l’art. 10, comma 2, dispone che nell’ambito del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

siano specificate: “le misure, i modi e le iniziative volti all’attuazione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad assicurare la 

regolarità, la tempestività dei flussi infirmativi di cui all’art. 43, comma 3” del medesimo D.Lgs 

33/2013; 

- l’art. 10, comma 8, lettera a), impone di pubblicare sul sito istituzionale, in apposita sezione, tale 
Programma triennale e il relativo stato di attuazione; 

VISTA la delibera della CIVIT n. 50/2013 avente per oggetto “Linee guida per l’aggiornamento del 

programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-2016 e succ. mod.; 
VISTE le Linee guida elaborate dalla CIVIT in cui si sancisce che: 

- le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di essere trasparenti nei confronti dei cittadini e della 

collettività. 

- la trasparenza è uno strumento essenziale per assicurare i valori costituzionali dell’imparzialità e del 
buon andamento delle Pubbliche Amministrazioni, per favorire il controllo sociale sull’azione 

amministrativa e sul rispetto del principio di legalità e ha portata generale, tanto che l’adempimento 

e gli obblighi di trasparenza da parte di tutte le PUBBLICHE Amministrazioni rientrano, secondo la 
legge (art. 1 del D.Lgs. n. 33/2013), nei livelli essenziali delle prestazioni disciplinati nella 

Costituzione (art. 117, comma 2, lett. m); 

- il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento di prevenzione e 
di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo funzionamento, facilita la diffusione delle 

informazioni e delle conoscenze e consente la comparazione fra le diverse esperienze 

amministrative; 

DATO ATTO che il questa Amministrazione deve provvedere ad aggiornare annualmente (art.10 D.Lgs. 
n.33/2013) il programma adottato ai sensi della citata normativa; 

VISTA la delibera di giunta comunale n. 12 del 30.1.2014 avente ad oggetto: ”Approvazione del programma 

triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016, 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 10 di data 02.10.2014 che nomina responsabile della trasparenza il 

Segretario Comunale dott. Alfredo Vazzaz; 

VISTO  il programma triennale per la trasparenza e l’integrità predisposto dal Segretario responsabile della 
trasparenza; 

VISTI:  

- l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrati 

rilasciato ai sensi degli artt.  49 e 147/bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile dell’area 
amministrativa; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge e vista l’urgenza 

 
 



DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2015-2017 in 

aggiornamento del precedente adottato con deliberazione giuntale n. 12 del 30.1.2014 predisposto 

dal Segretario Comunale responsabile per la Trasparenza e l’integrità contenente misure finalizzate 
al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione 

amministrativa, nei termini di cui all’allegato sub A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione  del programma , e l'allegato sul sito del Comune in 

Amministrazione trasparente. 
 

3. DI TRASMETTERE tramite mail copia del Piano in oggetto ai fini della sua applicazione, 

unitamente alla presente delibera, ai Responsabili dei servizi dell'Ente, a tutti i dipendenti, al 

Revisore del conto ed Organismo indipendente di valutazione; 
 

4. DI TRASMETTERE copia del Piano in parola, in osservanza del disposto di cui all'articolo 1, 

commi 5 e 60, della legge 190/12, al Dipartimento della Funzione Pubblica inviandolo all'indirizzo 
e-mail piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it  nonchè alla regione Friuli Venezia Giulia; 

 

5. Con separata votazione unanime di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  esecutivo. 
 

 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 
n. 267/2000) 

        
      Il Responsabile del Servizio Amministrativo                           

                                                                     Dott. Alfredo Vazzaz 

 

mailto:piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it


 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 
          IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

          Zanussi Pier Paolo         dott. Vazzaz Alfredo 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

L’IMPIEGATO INCARICATO ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari in data 03.02.2015 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico di questo Comune  per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03/02/2015 al 18/02/2015 
 

 
 

 
addì, 03.02.2015       L’IMPIEGATO INCARICATO 

 

          C. Clemente 

 
______________________________________________________________________________________  

ESECUTIVITA’ 

 

X La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della 

L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni il 29.01.2015  

 

 La presente delibera è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - 

della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche 

 


